[image: Доволенский р-н Герб мал]

 АДМИНИСТРАЦИЯ ДОВОЛЕНСКОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от                  №      -па

Об утверждении Положения о проведении конкурса на лучшее новогоднее оформление фасадов зданий и прилегающих к ним территорий Доволенского района Новосибирской области

1. Утвердить Положение о проведении конкурса на лучшее новогоднее оформление фасадов зданий и прилегающих к ним территорий Доволенского района согласно Приложению 1 к настоящему постановлению.
2. Утвердить состав конкурсной комиссии по подведению итогов конкурса на лучшее новогоднее оформление фасадов зданий и прилегающих к ним территорий Доволенского района согласно Приложению 2 к настоящему постановлению.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации Доволенского  района Новосибирской области по социальным вопросам Черныша А.И.

Глава Доволенского района
Новосибирской области                                                                 Б.В.Луцкий

Приложение №1
К постановлению администрации
Доволенского района Новосибирской области
От_______. №__

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении конкурса на лучшее новогоднее оформление фасадов зданий и прилегающих к ним территорий Доволенского района Новосибирской области

Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Конкурс на лучшее новогоднее оформление фасадов зданий и прилегающих к ним территорий Доволенского района Новосибирской области (далее-конкурс) призван способствовать улучшению внешнего облика муниципального образования и проводится на территории района в преддверии празднования новогодних и рождественских праздников.
2. Настоящее Положение определяет порядок и условия проведения конкурса, критерии отбора и порядок награждения победителей.
3. Организатором конкурса является администрация Доволенского района Новосибирской области.

Глава 2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ КОНКУРСА

4. Цели и задачи конкурса:
- Выявление лучшего образного, цветового и светового решения новогоднего оформления фасадов и прилегающих территорий, расположенных на территории Доволенского района;
- Создание праздничной атмосферы и настроения жителей и гостей Доволенского района;
- Улучшение внешнего облика зданий, улиц, выполнение дополнительного локального освещения улиц;
- Привлечение жителей, предприятий, организаций и учреждений к новогоднему оформлению фасадов домов, учебных заведений, зданий, повышение ответственности населения за соблюдением чистоты и порядка.
- Развитие и поощрение художественного творчества участником новогодних мероприятий, интереса к прекрасному.

Глава 3. УСЛОВИЯ И ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА

5. Конкурс проводится в период с 25 ноября 2024 года  по 15 декабря 2024 года.
6. Участниками конкурса могут быть физические и юридические лица любой формы собственности, индивидуальные предприниматели, бюджетные организации, жители Доволенского района.
7. Сроки проведения Конкурса:
1) прием заявок с 25 ноября 2024 года по 15 декабря 2024 года;
2) рассмотрение конкурсных материалов конкурсной комиссией с выездом на места не позднее 18 декабря 2024 года.
В связи с погодными условиями срок, указанный в настоящем подпункте, может быть перенесен с обязательным уведомлением участников.
8. Победители определяются по следующим номинациям:
 «Новогоднее настроение» - лучшее новогоднее оформление фасадов зданий и прилегающих территорий предприятий, учреждений и организаций, осуществляющих деятельность на территории сельсоветов Доволенского района Новосибирской области, не включенных в другие номинации;
«Новогодний серпантин» - лучшее новогоднее оформление субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих деятельность в Доволенском районе;
  «Чудеса зимы» - лучшее новогоднее оформление зданий и прилегающих территорий государственных  и муниципальных учреждений в сфере культуры, спорта, молодежной политики, социальной сферы. Сферы здравоохранения, образования  в Доволенском районе Новосибирской области;
 «Сказка и быль» - лучшее новогоднее оформление территорий многоквартирных жилых домов (кроме подъездов), включая внешний облик домов и прилегающие, дворовые территории  многоквартирных жилых домов (жителей многоквартирных домов Доволенского района);
  «Мой зимний дворик» - лучшее новогоднее оформление прилегающих территорий частных домовладений (для жителей Доволенского района Новосибирской области);
  «Новогодний сюрприз» - специальная премия за лучшее инновационное новогоднее оформление, применение нестандартного подхода к  новогоднему оформлению зданий, территорий. Не может быть присуждена  конкурсантам, определенным победителями в других номинациях.
2.5. В каждой номинации определяется  призовые места, в номинации «Новогодний сюрприз», предусмотрено одно призовое место.
2.6. Допускается участие  в Конкурсе только в одной номинации.
2.7. Финансирование расходов на выплату победителям Конкурса  осуществляется за счет средств бюджета Доволенского района Новосибирской области .
[bookmark: _GoBack]2.8. Распоряжение администрации по выплатам победителям Конкурса утверждается в течение 3 (трех) дней с даты подписания протокола конкурсной комиссии. Выплаты победителям Конкурса производятся не позднее 10 рабочих дней, путем перечисления денежного приза на расчетный счет победителя Конкурса.
Глава 4. КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ КОНКУРСА

Участники конкурса должны своевременно организовать и выполнить работы по декоративному освещению и праздничному оформлению своей территории, зданий и сооружений.
Оценка производится членами конкурсной комиссии по 10-бальной системе по следующим критериям:
	№п/п
	Наименование критерия оценки
	Оценочный балл

	1.

оригинальность замысла, инновационный подход к решению
	До 10 баллов

	2.

	световое оформление прилегающей территории: подсветка деревьев, подсветка здания, вывески
	До 10 баллов

	3.

	наличие новогодней атрибутики (новогодние елки, ледовые скульптуры, праздничные вывески и т.д.)
	До 10 баллов

	4.

	общее санитарное состояние прилегающей территории
	До 10 баллов

	5.

	общее художественно-эстетическое впечатление
	До 10 баллов

	6.

	композиционность праздничного оформления
	До 10 баллов

	7.

	соблюдение правил и норм безопасности в оформлении
	До 10 баллов

	ВСЕГО
	70 баллов

9. Для участия в конкурсе предоставляется заявка установленной формы (приложение №1 к настоящему Положению), подписанная ответственным исполнителем (руководителем юридического лица, индивидуальным предпринимателем либо лицом, уполномоченным от инициативной группы граждан), а также могут быть представлены пояснительная записка и (или) фотоматериалы. Возможны коллективные заявки.
Заявки принимаются отделом культуры администрации Доволенского района Новосибирской области, здание МКУК «Доволенская централизованная библиотечная система» по адресу: с.Довольное, ул. Мичурина, 8 , левое крыло, телефон 22-051 (Михуля Татьяна Сергеевна)

Глава 5. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КОНКУРСНОЙ КОМИССИИ

10. Координацию работы конкурсной комиссии по подведению итогов конкурса (далее- конкурсная комиссия) осуществляет её председатель.
11. Заседания конкурсной комиссии правомочны в случае присутствия на заседании не менее 1/2 её состава.
12. Полномочия конкурсной комиссии:
- рассматривать заявки и документы, представленные участниками в соответствии с Положением о конкурсе;
- запрашивать у участников конкурса дополнительные сведения;
- определять победителя конкурса;
- осуществлять иные полномочия для выполнения возложенных на нее функций.

Глава 6. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ КОНКУРСА

13. Конкурс считается состоявшимся, если в нем приняло участие не менее двух участников.
В случае, если на участие в конкурсе поступила одна заявка, конкурсная комиссия может принять решение о признании единственного участника победителем конкурса.
14. Победители определяются по результатам выезда членов комиссии на места. Членами Конкурсной комиссии заполняются оценочные листы (приложение №2 к настоящему Положению). Определение победителей осуществляется путем суммирования баллов в оценочных листах всех членов конкурсной комиссии. При равенстве баллов решающим голосом является голос председателя комиссии.
15. Решение оформляется соответствующим протоколом, который подписывает председатель комиссии и секретарь комиссии.
16. Итоги конкурса подводятся комиссией не позднее 20 декабря 2024 года.

Глава 7. ПООЩРЕНИЕ УЧАСТНИКОВ КОНКУРСА

7.1. Призовой фонд конкурса составляет 100 000 (сто тысяч) рублей и распределяется следующим образом:

	номинация «Новогоднее настроение»:
	1 место - 15 000 рублей                                                                2 место – 12 000 рублей                                                                3 место –  8 000 рублей

	номинация «Новогодний серпантин»:
	1 место -  10 000 рублей
2 место –  5 000 рублей

	номинация «Чудеса зимы»:
	1 место – 15 000 рублей
2 место – 10 000 рублей
3 место – 5 000 рублей

	номинация «Сказка и быль»:
	1 место - 5 000 рублей
2 место – 3 000 рублей

	номинация «Мой зимний дворик»:
	1 место – 5 000 рублей
 2 место – 3 000 рублей

	специальная премия «Новогодний сюрприз»:
	4 000 рублей

Дипломом за участие в Конкурсе награждаются все конкурсанты.

7.2. Каждому победителю в номинациях Конкурса вручается сертификат на получение денежного приза.
7.3.  Церемония награждения победителей Конкурса проводится в торжественной обстановке в здании администрации Доволенского района Новосибирской области  по адресу: с.Довольное, ул.Ленина 106, зал заседаний.
7.4. Для перечисления денежных средств, физическим лицам  необходимо предоставить следующие документы: копия паспорта, копия ИНН, копия на открытие счета в банке, заявление о перечислении денежных средств в банк, согласие на обработку персональных данных.

ЗАЯВКА
на участие в конкурсе на лучшее новогоднее оформление фасадов зданий и прилегающих к ним территорий Доволенского района

Полное наименование юридического лица, индивидуального предпринимателя либо состав инициативной группы граждан:___________________________________________________ ____________________________________________________________________________________________________________________________________
Фамилия, имя, отчество ответственного исполнителя (руководителя юридического лица, индивидуального предпринимателя либо лица, уполномоченного представлять интересы инициативной группы):_____________________________________________________________________________________________________________________________

Местонахождение объекта, выставляемого на участие в конкурсе:___________________________________________________________________________________________________________________________

Приложения:_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Контактные данные (телефон, адрес электронной почты): __________________________________________________________________
_________________________________________________________________

Ответственный исполнитель
(руководитель юридического лица, ИП
либо лицо, уполномоченное от
инициативной группы граждан)

Подпись _______ /____________/
   расшифровка подписи

МП                                                                                   Дата:

Приложение
к Положению о проведении конкурса
на лучшее новогоднее оформление
фасадов зданий и прилегающих
к ним территорий

ОЦЕНОЧНЫЙ ЛИСТ
участника конкурса на лучшее новогоднее оформление фасадов зданий и прилегающих к ним территорий Доволенского района

Участник конкурса__________________________________________________________

Фамилия, имя, отчество ответственного исполнителя_______________________________________________________
_____________________________________________________________
Местонахождение объекта, выставляемого на участие в конкурсе:
_____________________________________________________________

	№п/п
	Наименование критерия оценки
	Оценочный балл
	Оценка члена конкурсной комиссии

	1.

оригинальность замысла, инновационный подход к решению
	До 10 баллов

	2.

	световое оформление прилегающей территории: подсветка деревьев, подсветка здания, вывески
	До 10 баллов

	3.

	наличие новогодней атрибутики (новогодние елки, ледовые скульптуры, праздничные вывески и т.д.)
	До 10 баллов

	4.

	общее санитарное состояние прилегающей территории
	До 10 баллов

	5.

	общее художественно-эстетическое впечатление
	До 10 баллов

	6.

	композиционность праздничного оформления
	До 10 баллов

	7.

	соблюдение правил и норм безопасности в оформлении
	До 10 баллов

	ВСЕГО
	70 баллов

 Член Конкурсной комиссии _________________________
_________________________________________________
_________________________________________________
_________________________________________________
_________________________________________________
____________________________________________________

Приложение № 2
к постановлению администрации
Доволенского района Новосибирской области
От__________ №__

СОСТАВ
конкурсной комиссии по подведению итогов конкурса на лучшее новогоднее оформление фасадов зданий и прилегающих к ним территорий Доволенского района

	Черныш  Андрей Иванович
	Заместитель главы администрации Доволенского района Новосибирской области по социальным вопросам, председатель комиссии;

	Батюк Наталья Борисовна
	Начальник отдела культуры администрации Доволенского района, заместитель председателя комиссии;

	Чеха Игорь Михайлович
	Директор Муниципального казенного учреждения культуры «Культурно-досуговый центр Доволенского района Новосибирской области»

	Михуля Татьяна Сергеевна
	Ведущий специалист отдела культуры, секретарь комиссии;

	Мальцева Виктория Владимировна
	Начальник юридической службы, член комиссии;

	Борисенко Екатерина Владимировна
	Первый заместитель Главы администрации Доволенского района Новосибирской области;

	Мишкин Александр Валерьевич

	Начальник управления  Доволенского района Новосибирской области ,член комиссии

	Горячая  Татьяна Павловна

	Директор Муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования Дом детского творчества Доволенского района Новосибирской области

image1.jpeg